[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	20.12.2024
	№
	788

	пгт. Арти

Об утверждении Порядка об  оказании социальной помощи жителям Артинского городского округа, являющимися участниками специальной военной операции и членами их семей в отношении муниципального имущества Артинского городского округа
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», федеральными законами от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Артинского городского округа, учитывая Предложение прокурора Артинского городского округа от 25.10.2024 № 02.1-09-2024, в целях организации работы по оказанию социальной помощи жителям Артинского городского округа, являющимся участниками специальной военной операции и членам их семей в отношении муниципального имущества Артинского городского округа, Администрация Артинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок об оказании социальной помощи жителям Артинского городского округа, являющимся участниками специальной военной операции и членам их семей в отношении муниципального имущества Артинского городского округа (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Артинского городского округа www.arti.midural.ru.
3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава Артинского городского округа                                    А.А. Константинов

Приложение

                                                            к постановлению администрации

Артинского городского округа

№ 788 от 20.12.2024
ПОРЯДОК
об оказании социальной помощи жителям Артинского городского округа, являющимся участниками специальной военной операции и членам их семей в отношении муниципального имущества Артинского городского округа
Настоящий Порядок разработан в целях оказания социальной помощи жителям Артинского городского округа, являющимся участниками специальной военной операции и членам их семей в отношении муниципального имущества Артинского городского округа, а именно:
- освобождения от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Артинского городского округа.
Социальная помощь предоставляется в период действия специальной военной операции.
Глава 1. Основные понятия, получатели, виды социальной помощи
1. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
1) участники специальной военной операции - граждане, являющиеся жителями Артинского городского округа:
призванные на территории Артинского городского округа на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и принимающие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;
проходящие военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по контракту, и находящиеся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», при условии его участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;
заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации и принимающие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;
2) члены семьи участника специальной военной операции — родители, супруг (супруга), несовершеннолетние дети (в том числе усыновленные), дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, лица, находящиеся на иждивении военнослужащих;
3) социальная помощь участников специальной военной операции и членов их семей (далее - социальная помощь) - мероприятия, проводимые органом местного самоуправления Артинского городского округа в рамках действующего законодательства и в пределах компетенции и возможностей органа местного самоуправления, направленные на поддержание уровня жизни участников специальной военной операции и членов их семей, а также на решение вопросов, связанных с трудной жизненной ситуацией участников специальной военной операции и членов их семей.
2. Получателями социальной помощи являются участники специальной военной операции и члены их семей.
3. Оказание социальной помощи участникам специальной военной операции и членам их семей основывается на принципах адресности и доступности.
4. Мерой оказания социальной помощи участникам специальной военной операции и членам их семей является:
1) освобождение от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Артинского городского округа;
Глава 2. Порядок и сроки оказания социальной помощи участникам специальной военной операции и членам их семей.
5. Социальная помощь участникам специальной военной операции и членам их семей предоставляется по мере необходимости, в заявительном порядке - при поступлении в орган местного самоуправления письменного обращения участника специальной военной операции или члена его семьи, с момента подачи заявления.
5.1. Для получения социальной помощи в виде освобождения от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Артинского городского округа, участник специальной военной операции и (или) члены его семьи предоставляют в орган местного самоуправления:
а) заявление об освобождении от внесения платы за наем по форме Приложения № 1;
б) документы, удостоверяющие личность гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или гражданина, принимающего участие в специальной военной операции, являющегося нанимателем жилого помещения, а также лиц, указанных в качестве членов его семьи;
в) документы, подтверждающие семейные отношения гражданина и членов его семьи:
- свидетельства о рождении, заключении брака, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации актов гражданского состояния на территории иностранного государства);
- судебные решения о признании членом семьи (при наличии);
г) доверенность, оформленную надлежащим образом, в случае если заявление подает представитель (не член семьи) гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или гражданина, принимающего участие в специальной военной операции;
д) справку из Военного комиссариата и (или) воинской части;
Документы представляются в копиях с одновременным предъявлением оригиналов. Копии документов после проверки их соответствия оригиналам заверяются лицом, принимающим документы.
Иные дополнительные документы уполномоченным органом запрашиваются самостоятельно в порядке межведомственного взаимодействия.
5.2. Заявление регистрируется органом местного самоуправления в день его представления заявителем с указанием номера и даты регистрации.
Под днем представления заявителем заявления в настоящем Положении понимается день личного обращения заявителя в орган местного самоуправления с заявлением, либо день обращения представителя заявителя, действующего по доверенности, день поступления в уполномоченный орган заявления от заявителя посредством почтовой связи (или следующий рабочий день в случае поступления заявления указанными способами после окончания установленного в учреждении рабочего времени).
5.3. Оказание социальной помощи прекращается с момента:
утраты заявителем права на социальную помощь;
изменения места жительства, указанного заявителем в заявлении (в случае выезда заявителя за пределы Артинского городского округа);
признания заявителя в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим;
смерти заявителя;
окончания специальной военной операции.
6. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов (сведений) являются:
1) заявление об оказании социальной помощи подан в орган государственной власти, орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит оказание социальной помощи;
2) представление неполного комплекта документов;
3) представленные документы утратили силу на момент обращения (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномочия представителя Заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным лицом);
4) представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
5) заявление подано лицом, не имеющим право на оказание социальной помощи (не является участником специальной военной операции и (или) членом его семьи).
7. Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность сведений, указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении меры, указанной в пункте 4 настоящего Порядка являются:
1) отсутствие у заявителя права на оказание социальной помощи (не является участником специальной военной операции и (или) членом его семьи).
2) выявление в документах (сведениях) недостоверной и (или) неполной информации, противоречащих или не соответствующих друг другу сведений.
9. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) меры, указанной в пункте 4 настоящего Порядка принимается органом местного самоуправления на основании поступивших документов (сведений), указанных в подпункте 5.1. пункта 5 настоящего Порядка, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации в органе местногосамоуправления заявления и прилагаемых документов (сведений).
10. Уведомление о принятом решении заявителю направляется не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения по форме Приложения №2.
Приложение № 1
                                                            к постановлению администрации

Артинского городского округа

№ 788 от 20.12.2024
В Администрацию АГО

от__________________________

_________________________
                                                                                                                                              (указывается ФИО, дата рождения,адрес места жительства,

паспортные данные или данные, свидетельства о рождении,

 контактный телефон) выступающий от имени и в интересах
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу оказать социальную помощь, в виде освобождения от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Артинского городского округа______________________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________с ___________ 20__ до момента возникновения одного из оснований, указанных в п. 5.4. Порядка.
Даю согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и иных документах, представленных мной, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
Перечень прилагаемых документов:
1. ______________________________________________________________________
2. ______________________________________________________________________
                                 3. _____________________________________________________________
 _______________ /______________/
                                                                                                                                                   (дата) (подпись) (расшифровка)
Приложение № 2
                                                            к постановлению администрации

Артинского городского округа

№ 788 от 20.12.2024
___________________________
_________________________________                                                                                                                                    (фамилия, имя, отчество адресата)

(адрес проживания)
УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в предоставлении социальной помощи (о предоставлении социальной помощи)
(нужное подчеркнуть)
Уважаемый _________________________________________________
(указывается фамилия, имя, отчество заявителя)
Рассмотрев Ваше заявление на получение социальной помощи, ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, от __________ (указывается дата подачи заявления), орган местного самоуправления Артинского городского округа принял решение об отказе в связи с _________________________________________ (указывается причина отказа), в предоставлении указанной социальной помощи (о предоставлении социальной помощи). На срок с ___________ 20__ до момента возникновения одного из оснований, указанных в п. 5.3. Порядка.

Глава Артинского городского округа ____________ _____________
(подпись) (Ф.И.О.)